Selçuklular döneminde köleler hizmetli veya
kişisel hediye olmanın dışında bir vergi karşılığı olarak da görülmüşler, ülkeler arası
vassallık şartları doğrultusunda bazen savaşı engellemek amacıyla hediye yerine
de geçmişlerdir. Bizans İmparatorluğu, 607/1211 yılında Alaşehir Savaşı’ndan
sonra Selçuklularla barışı sağlamak için elçilik heyeti ile birlikte gümüş tenli, altın
kemerli cariyeler ve erkek köleler göndermiştir. I. İzzeddîn Keykâvus 612/1216’da
Kilikya Ermeni Krallığı üzerine sefere çıkınca Kral Leon sultana itaat edeceğini
ve haracını ödeyeceğini bildirmek üzere elçiler ve elçilerle beraber Frenk kadın
köleler göndermiştir (Uyumaz, 2011, 55-56; Altunsoy, 2019, 342).

Ayrıca
dönemin kaynaklarında Selçuklu sultanlarının şairlere verdikleri ödül ve bahşişlerden
söz edilirken hediyeler arasında kölelere de yer verilmiştir (Karaismailoğlu, 1996,
133-139). I. İzzeddîn Keykâvûs, Duhter-i sâlâr’a yazdığı 72 beyitlik kasideye karşılık
7.200 altın ihsan etmiş, II. Rükneddîn Süleyman da Zahir-i Faryabî’nin (ö. 598/1201-
1202) kasidesini dinleyince 2.000 dinar, 5 köle, 5 cariye, 10 at ve 5 deve ihsanda
bulunmuştur (Muhammed Emin Reyâhî, 1369, 49-56). Gulâmların Selçuklular
döneminde hediye olarak verildiğine dair örnekleri artırmak mümkündür.

Bu olay Anonim Selçuknâme’de şu şekilde anlatılmaktadır: “24 emir, Sultanı öl-
dürmek için kendi aralarında anlaştı. Emîr Hokkabazoğlu Seyfeddîn bunu Sultan’a haber verdi ki, ona
da bu haberi bir kölesi vermişti. Sultan da emîrlerin hepsini Kayseriye’de katletti. Bu olay 620/1223
tarihinde oldu”. Sultan II. Gıyâseddîn Keyhüsrev’e suikastı önleyen de önceden Hristiyan olan köle
kökenli bir emîr Mergedac’tır, (Simon De Saint Quentin, 2006, 52-53; Vryonis, 2001, 96).

6 Sultanların ellerini yıkamaları ve abdest almaları için önlerine leğen-ibrik getirip hizmet eden saray gö-
revlilerine taştdâr, taştdârın görev yaptığı yere taşthâne denilmektedir, (Merçil, 2011, C.

Mütevellinin neslinden gelenler mutlaka Konya’da ikamet
edecek, şehirden ayrılırlarsa bu haktan faydalanamayacaklardır (Odabaşı, 2024, 731-
769). Fatma Hatun’un azatlı kölelerinden Şücaeddîn Uğurlu’nun Konya Kalenderhâne
Mahallesi’nde, Musalla Mezarlığı’nın içinde Şeyh Halilî Türbesi’nin güneybatısında
bir türbesi vardır. Sanduka kitabesine göre 749/1349 yılında vefat etmiştir. Vakfiye
şartlarına göre kendisinden sonra oğulları Şemseddin ve Ali de Fatma Hatun vakfında
mütevellilik yapmışlardır (Konyalı, 1997, 758).

Selçuklu vakfiyelerinde köleler için vakfedilen vakıflara ve mülklere çokça
rastlanmaktadır.

Vakfiyelerden başka, Türkiye
Selçuklu idaresindeki azatlı devlet adamlarının inşa ettikleri vakıfların kitabelerinde
de geçmiş hayatlarına ve gulâm kökenlerine dair atıflarda bulunulmuştur. Azatlı
köleler kurdukları vakıf eserlerin kitabelerinde genellikle “zayıf kul” şeklinde tarif
edilmişlerdir. Emîr Cemaleddin Ferruh, 611/1215 yılında Konya’da inşa ettirdiği
mescit kitabesinde “…bu mescidi Allah’ın rahmetine muhtaç zayıf kul el-Hac Ferruh b.

11 Fatma Hatun külliyesinin bulunduğu yer, Selçuklu dönemi âlimlerinden Esirüddin el-Mufaddal b.

Abdullah…” yazılıdır (Bakırer, 1961, 171-184). Zeyneddin Beşâre de 620/1223-1224
tarihli Niğde’deki mescit kitabesinde “Allah’ın merhametine ve yardımına muhtaç
“zayıf kul Beşâre b. Abdullah…” (Özkarcı, 2001, 45-46) şeklinde kaydedilmiştir.

Onların bu niyetlerini, vakfiyelerinde ortaya koydukları
idarecilik ve hizmet şartlarında rahatlıkla görmek mümkündür. Örneğin Celâleddîn
Karatay, kervansarayının idarecilik ya da diğer görevlerden birine atanacak olan
azatlı kölelerine “iyi insan olmak şartıyla”, tevcih edeceğini bildirmiştir (VGMA,
608/1/148). Yine Şemseddin Altun Aba 598/1202 yılında Konya’da inşa ettirdiği
(İplikçi) Medresesi ve Argıt Hanı (Kervansarayı)’nın vakfiyesinde vakfının tevliyetini
ve nezaretini “el-hâcibü’l-vâcid, güvenilir kişilerin en latifi, itimat edilen kişilerin
övüncü, vâkıfın azatlılarından Ruzbetü’ş-Şemsî ve Necîbüddin Ayaz ile bunların
evlâtlarına…” (VGMA, 2176/34/801) bırakmıştır. Böylece, vakıflarının uzun süre
hizmet verebilmesi umuduyla azatlı kölelerinin en tutarlı olanını tercih ettikleri gibi,
bu kişileri ilgili değerleri benimsemeye teşvik etmişlerdir. Şemseddîn Altun Aba’nın
mütevelli ve nazır olarak azatlı kölelerinden Necîbüddin Ayaz ve Ruzbe’yi tayin
etmesinden hareketle çocuğunun olmadığı kabul edilebilir. Azatlı kölelerden Emîr
Mübarizeddîn Ertokuş’un 669/1270-1271 tarihli vakfiyesinde vakfının idaresini
azatlı kölelerinden olan Armağan Şah üzerine devretmesi, onun da evladı olmadığını
göstermektedir (Turan, 1947, 415-430). Yine vakfiyesinde başka azatlı kölelerinin
de adları geçmektedir. Selçuklu yönetiminde azatlı köle olan bazı devlet adamlarının
çocukları vardır. Armağan Şah da 637/1239-1240 yılında bir medrese inşa ettirmiştir
ve Armağan Şah’ın evladının olduğu, vakfiyedeki tevliyetin kendisinden sonra
oğullarına şart kılınmasından anlaşılmaktadır. Emîr Celâleddîn Karatay’ın çocuğu
olmayıp, 645/1248 tarihli kervansaray vakfiyesinde Karatay Medresesi’nin tevliyetini
yani idaresini “….vakıflar üzerindeki tevliyeti, yaşadıkça, kendisine, sonra Tanrının
kurtarası kardeşi büyük emir Kemâleddin Rumtaş’a, onun da ölümünden sonra,
ikbâli devam edesi diğer kardeşi büyük emîr, sipehsâlâr Tanrı kulu (Abdullah) oğlu
Seyfeddîn Kara Sunkur’a” şart koşmuş (VGMA, 608/1/148; Turan, 1948, 19) ve

Osman Turan kölelikten yetişen bazı devlet
adamlarının çocuğunun olmamasının devlet sistemiyle alakalı bir mesele olabileceğini
ifade etmektedir (Turan, 1947, 200). Bu açıdan bakıldığında dîvân teşkilâtında yüksek
rütbeli olan ve azatlı kölelikten gelen devlet adamlarının çocuklarının olmadığı
söylenebilir.

Emîr Kaya Paşa b. Kaya Çelebi b. Muhammed Çelebi, 585/1189 yılında Amasya’da
inşa ettirdiği Kaya Paşa Camiinin yönetimini kendisinden sonra erkek çocuklarına,
bunların neslinin tamamen kesilmesi halinde ise torunlarından kız olanlarına ve
azatlı kölelerine tevdi etmiştir (VGMA, 587/139/169). Yavtaş Arslan b. Sinbat b.
Gürcü’nün de, Selçuklu devletinde Sipahsâlâr hizmetinde bulunan gayrimüslim
bir gulâm iken ihtida ettiği, Sivas’ta 609/1213 yılında yaptırdığı Kesik Köprü
vakfiyesinden anlaşılmaktadır (VGMA, 581/288/290; Yinanç, 1994, 5). Vakfiyesinde
onun künyesi “Esedüddin, Hâcib, Emîr-i Sipâhsâlar, Kutluğ Uluğ Ebû’l-Leys Yavtaş
Arslan b. Sinbat b. Gürcü” olarak kaydedilmiştir. Yavtaş Arslan vakfının idaresini
öncelikle Gürcü, Sinbat ve Şid adlarındaki çocuklarına, bunların nesilleri kesilirse
de azat edilmiş kölelerine ve onların çocuklarına bırakmıştır. Yine 699/1300 tarihli
Amasya Burmalı Minare (Pervâne) Camiinin idaresi de aileden sonra azatlı kölelere
ve bunların nesillerine bırakılmıştır (VGMA, 579/31/19).

Kemaleddîn Oğulbey 646/1248 yılında Konya’da inşa ettirdiği Hızır İlyas(lık)
Zaviyesi olarak bilinen vakfın idaresini ve nâzırlık görevini öncelikle kendi erkek
nesline, bunların soyu kesilirse aynı görevleri azatlı kölelerinin çocuklarına
bırakmıştır (VGMA, 2176/224/518). Vakıf kurcusu Şeyh Seyyid Nureddin Alparslan
b. Sârîmeddîn Muhammed b. Ebu Bekir el-Kemâhî er-Rufâî’nin 655/1257 yılında
Amasya’da inşa ettirdiği zaviyesinin idaresini ve şeyhlik görevini nesilden nesle erkek
evlatlarına, onların nesli kesilirse aynı şartlarda kadınlara ve bunların da soylarının
kesilip neslinin devam etmediği açıkça ortaya çıktığı zaman idarecilik ve şeyhlik
görevini azatlı kölelerine ve onların evlatlarına bırakmıştır (VGMA, 10/1/1; Bayram,
1994, 33). Bu vakfiyede dikkat çeken önemli bir husus, öncelik erkek çocuklara
verilse de sadece erkek çocuklara değil kız çocuklara, hatta azatlı kölelerinin de
kız çocuklarına idarecilik görevinin verilebileceğinin ifade edilmesidir. Bu durum,
Türkiye Selçuklu vakıflarında nadir karşılaşılan bir durumdur ve hem kadınlara hem
de kölelere karşı bakış açısını göstermesi bakımından çok değerli bir ayrıntıdır.

Yine Çankırı’da 670/1272 yılında inşa ettirilen Şeyh Mehdi zaviye ve türbesinin
vakıf kurucusu Billur Bey olup, Emîr Cemaleddin Ferruh’un kardeşidir. Billur Bey,
zaviyesinin yönetimini ve şeyhliğini kendi ailesinin neslinin kesilmesinden sonra
azatlı kölelerine ve onlardan sonra da onların azatlı kölelerinin en sâlihine tevdi
etmiştir. Cemaleddin Ferruh ise Türkiye Selçuklu Devleti’nde gulâmhaneden yetişen
ve sarayda taştdâr, üstadüddâr gibi hizmetlerde bulunarak devrin sulatanlarına yakın
olan bir devlet adamıdır. Cemaleddin Ferruh aynı zamanda Sivas’ta Sultan I. İzzeddîn
Keykâvus’un yaptırdığı darüşşifânın da mütevellisidir. Kendisi de atabey olarak görev
yaptığı Çankırı’da 632/1235 yılında bir dârüşşifâ ve 639/1242 yılında bir dârühadis
vakfetmiştir (Önge, 1962, 251-259). Zaviye vakıflarında mütevellilikten başka önemli
bir dinî ve tasavvufî birikim gerektiren şeyhliğin de azatlı kölelere tevdi edilmesi
onların dini ve tasavvufi açıdan da yetkin olduklarına işaret edebilir.

Vakfiyede
bahsi geçen kadın ve erkek azatlı kölelerin adları da sıralanmıştır12. Bu kişilerin
arasında fakîhlerin bulunması, Fatma Hatun ve annesinin ilmî sınıfı da desteklediğini
ve azatlı kölelerine ilim tahsil etme imkânı verdiğini açıkça göstermektedir.

Selçuklu vezirlerinden Sâhib Ata Fahreddin Ali, 678/1280 ve 680/1282 tarihli
vakfiyelerinde Konya ve Sivas’taki vakıflarının idarecilik görevini sağ olduğu
müddetçe bizzat kendisine, kendisinden sonra erkek evlatlarına, erkek evlatlarından
tevliyeti üstlenecek biri kalmazsa azatlılarına, azatlılarından da kimse kalmazsa
azatlılarının çocuklarından en sâlih, ihlaslı, lâyık ve en yetişkin olanının üstlenmesini
şart koşmuştur.

Türkiye Selçukluları dönemine
ait vakfiye, hüccet ve satış belgesi gibi mahkeme kayıtlarında şahit olarak çokça azatlı
köle adına rastlanmaktadır ki, bu durum onların hür olmaları dışındaki şartları da
sağladıklarının delilidir.

700/1301 tarihinde Amasya’ya bağlı Ortaköy’ün sahibi olan Kutluğ Bey’in kızı
Sâliha Hatun, Amasyalı Bedrüddin Ebubekir’i kendisine vekil tayin ederek bu köyün
¾ Mehmed oğlu Şeyh Nureddin Alp Arslan’a satmıştır. Bu satışa büyük beylerden
olduğu ifade edilen Ömer Bey’in azatlı kölesi ve Sultan I. İzzeddîn Keykâvus
(1211-1220) ve I. Alâeddîn Keykubad (1220-1237) dönemi emîrlerinden Kutluğca
b. Abdullah şahitlik etmiştir (Oral, 1950, 1). Yine Selçuklu dönemine ait 702/1303
tarihli bir satış belgesinde Fatma Hatun’un azatlı kölelerinden Şücaeddîn Uğurlu, IV.
Rükneddin Kılıç Arslan’ın kızı Selçuk Hatun’a, Tokat’ın İsa Meşhet köyünde satın
aldığı bazı mezralar için mahkemede vekalet ve şahitlik etmiştir (Oral, 1995, 387).
Aynı belgede Sadeddin Mübarek’in azatlı kölesi Sarimüddin b.

Satış karşılığında gerçekleştirilen
bu türlü temlikler hakkında Selçuklu mahkemelerinden çıkmış bazı resmî belgeler
günümüze ulaşmıştır. Örneğin sultan II. İzzeddîn Keykâvus, 657/1258-1259 yılında
Seferihisar’a bağlı Boğuş Köyü’nü Emîr İsmail b. Artuk’a elli sultani altına, yine
660/1261-1262’de, Amasya’da İlarslan Köyü’nü Emîr Esedüddin b. Yağıbasan’a üç
yüz sultani altın karşılığında satıp temlik ettiğini şer’î kayıtlar göstermektedir (Turan,
1948, 335). Sultan IV. Rükneddin Kılıç Arslan da kadı Ebulmuhsin b. Ahmed b. el-
Merendî’ye Lârende’ye tabi Sıdırga mezrasını temlik ettiğini gösteren temliknâme,
adı geçen mülkün sahibi tarafından satılabileceğini ya da vakıf ve hibe edilebileceğini
göstermektedir (VGMA, 484/356). Yine 700/1300-1301 tarihinde Alp Arslan bin
Mehmed, Amasya’da bulunan Ortaköy’ün dörtte birini Ebu Bekir b. Ali b. Arab
Şâh’tan üç bin dirhem gümüşe satın almıştır (Turan, 1948, 336).

Satılan araziler dışında Selçuklu sultanlarının kendilerine üstün hizmette bulunmuş
devlet adamlarına kendi tasarruflarında kullanmaları yönünde temlik ettikleri araziler
de vardır (İbn Bîbî, 1956, C.1, 265-266).